PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1887/2025

Assunto: Implantação de sinal de Wi-Fi gratuito nos equipamentos públicos da cidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de sinal de Wi-Fi gratuito nos

equipamentos públicos da cidade.

Sugere-se que o serviço seja implantado, prioritariamente, nos seguintes

locais:

● Unidades Básicas de Saúde (UBSs);

● Unidades de Pronto Atendimento (UPAs);

● Policlínicas e Centros de Especialidades;

● Centros de Referência em Assistência Social (CRAS);

● Centros de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS);

● Bibliotecas Públicas;

● Casas de Cultura e Centros Culturais;

● Ginásios Poliesportivos e Centros Esportivos;

● Praças Públicas com grande fluxo de pessoas;

● Terminais e pontos de ônibus estratégicos;

● Sede da Prefeitura e demais Secretarias Municipais de atendimento

ao público;

● Procon Municipal;

● Postos de atendimento ao trabalhador (PAT);

● Centros de Convivência do Idoso.

A disponibilização de internet gratuita nestes locais poderá ampliar o

acesso a serviços públicos digitais, facilitar o contato com familiares durante atendimentos

de saúde e contribuir com a democratização do conhecimento, especialmente entre a

população mais vulnerável.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1887/2025 – Vereador Marcelo Dantas fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

Diante do exposto, solicitamos a instalação dos equipamentos

necessários para a disponibilização de sinal de Wi-Fi gratuito na praça, promovendo

inclusão digital, conectividade e melhor qualidade de vida aos moradores e frequentadores

da região

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS